
Sexta-feira, 18 DE MARÇO DE 201628 DIÁRIO OFICIAL Nº 33091

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 470/2016 - GAB / SAGA / SEGUP, 
DE 14 DE MARÇO DE 2016

Dispõe sobre a utilização do estacionamento da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei.
CONSIDERANDO a necessidade de utilização racional do 
estacionamento da SEGUP para acomodação da frota veicular 
da Secretaria;
CONSIDERANDO a quantidade de veículos que integram a frota 
veicular da SEGUP;
RESOLVE:
Art. 1º. O estacionamento da SEGUP será utilizado 
exclusivamente para acomodação de veículos integrantes da 
frota veicular desta Secretaria.
Art. 2º. Fica proibida a utilização do estacionamento da SEGUP 
para acomodação de veículos particulares de servidores ou de 
visitantes.
Art. 3º. Fica franqueada a utilização do estacionamento apenas 
para embarque e desembarque dos veículos particulares do 
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, de 
seus Secretários Adjuntos, de Diretores da SEGUP, de servidores 
e de veículos particulares ou ofi ciais de integrantes do CIGESP e 
demais conselhos sediados nesta casa.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo 940253

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO nº 014/2016-SEGUP
EXERCÍCIO: 2016

Objeto: prestação de serviço de publicações periódicas de 
matérias administrativas da SEGUP no Diário Ofi cial
Valor Total: R$ 110.000,00
Data da Assinatura: 17/03/2016
Vigência: 17/03/2016 a 16/03/2017
Orçamento: Programação Orçamentária: 
21.101.06.122.1297.4534 - Operacionalização das Ações 
Administrativas; Natureza da despesa: 339139, Fonte de 
Recursos: 0101.
Contratado: IMPRENSA  OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA
Endereço: Travessa do Chaco nº 2271, bairro Marco, CEP: 
66.093-410, Belém/PA
Telefone: (91)4009-7800/40097802
Ordenador: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo 940575

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 6º
Data da Assinatura: 16/03/2016
Vigência: 22/03/2016 a 21/03/2017
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n°. 8.666/93, prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato, por mais 12 (doze) meses.
Contrato: 012/2012
Exercício: 2016
Orçamento: 21.101.06.181.1425.8261 - Realização das Ações 
do Centro Integrado de Operações; Natureza da Despesa: 
339039; Fontes de Recursos:0101
Contratado: Radionews Comércio e Serviço de Telecomunicação 
e Informática LTDA-EPP
Endereço: Avenida João Paulo II, nº 880, Sala Comercial nº 06, 
Bairro: Marco, CEP. 66095-492, Belém-Pa.
Telefone: (91) 3266-8400
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 940300

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2016
Data: 16/03/2016
Valor: R$ 110.000,00
Objeto: prestação de serviço de publicações periódicas de 
matérias administrativas da SEGUP no Diário Ofi cial
Data de Ratifi cação: 16/03/2016
Orçamento: 21.101.06.122.1297.4534 - Operacionalização 
das Ações Administrativas, Natureza da Despesa: 339139, 
Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA
Endereço: Travessa do Chaco nº 2271, bairro Marco, CEP: 
66.093-410, Belém/PA
Telefone: (91)4009-7800/40097802
Ordenador: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo 940582

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ato: 2016/66738
Número da Dispensa: 002/2016-SEGUP
Data: 16/03/2016
Ordenador: JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO

Protocolo 940586

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1844/2015-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR A TROCA DA TRIPULAÇÃO DO 
GRAESP AO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E POrtaria Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:MARABÁ-PA /BRASIL
SERVIDOR:ARMANDO CONCEIÇÃO DE MORAES GONÇALVES(TEN.
CEL/PM)MF:5264162/1/1.0 DIÁRIA DE ALIMENTAÇÃO/NO DIA 
25/08/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

DIÁRIA                                                                                                                                                
PORTARIA Nº1845/2015-SAGA

OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA NA EMBARCAÇÃO(EAT-07 SD PM ARAÚJO),A QUAL 
PERTENCE A FROTA DESTE GRUPAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E POrtaria Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:BARCARENA-PA /BRASIL
SERVIDOR:JOSÉ MARIA ALVES MOTA(1°SGT/PM)
MF:5406846/1/2.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/NO PERÍODO DE 
25 A 26/08/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

DIÁRIA                                                                                                                                                
PORTARIA Nº1846/2015-SAGA

OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA NA EMBARCAÇÃO(EAT-07 SD PM ARAÚJO),A QUAL 
PERTENCE A FROTA DESTE GRUPAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E POrtaria Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:BARCARENA-PA /BRASIL
SERVIDOR:JACOB RAMOS ARRUDA(CB/PM)MF:5789036/1/2.0 
DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/1.0 DIÁRIA DE POUSADA/NO 
PERÍODO DE 25 A 26/08/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

DIÁRIA                                                                                                                                                
PORTARIA Nº1847/2015-SAGA

OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA NA EMBARCAÇÃO(EAT-07 SD PM ARAÚJO),A QUAL 
PERTENCE A FROTA DESTE GRUPAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E POrtaria Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:BARCARENA-PA /BRASIL
SERVIDOR:ANTONIO PANTOJA RIBEIRO NETO(ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)MF:5920953/1/1.5 DIÁRIAS COMPLETAS/NO 
PERÍODO DE 25 A 26/08/2015. ORDENADOR:CLAUDIO JORGE 
DA COSTA LIMA

DIÁRIA                                                                                                                                                
PORTARIA Nº2104/2015-SAGA

OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA NA EMBARCAÇÃO(EAT-01,CEL PM BARROS 
E AROUCK),A QUAL PERTENCE  A ESTE GRUPAMENTO. 
LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E POrtaria Nº 0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:BREVES-PA /BRASIL
SERVIDOR:OSVALDO BAHIA DA ROCHA(CB/PM)MF:5589908-
1/5.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/4.0 DIÁRIAS DE POUSADA/NO 
PERÍODO DE 11 A 15/10/2015. ORDENADOR:CLAUDIO JORGE 
DA COSTA LIMA

DIÁRIA                                                                                                                                                
PORTARIA Nº2154/2015-SAGA

OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR O TRANSPORTE DO SECRETARIO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL E A COMITIVA DO 
VICE GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ
LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E POrtaria Nº 0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:MACAPÁ-AP /BRASIL
SERVIDOR:APARECIDO TEODORO CORREIA(PILOTO)
MF:57190388/4/0.5 DIÁRIA/NO DIA 19/09/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

DIÁRIA                                                                                                                                                
PORTARIA Nº2055/2015-SAGA

OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR O TRANSPORTE DO SECRETARIO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL E A COMITIVA DO 
VICE GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ
LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E POrtaria Nº 0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:MACAPÁ-AP /BRASIL
SERVIDOR:ALCIDES DA SILVA MACAHDO JÚNIOR(CAP/
PM)MF:5773830/1/1.0 DIÁRIA DE ALIMENTAÇÃO/NO DIA 
19/09/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

DIÁRIA                                                                                                                                                
PORTARIA Nº2056/2015-SAGA

OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR O TRANSPORTE DO SECRETARIO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL E A COMITIVA DO 
VICE GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ
LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E POrtaria Nº 0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:MACAPÁ-AP /BRASIL
SERVIDOR:MARIO MELO DA SILVA(MECÂNICO)MF:5880017/0.5 
DIÁRIA/NO DIA 19/09/2015. ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA 
COSTA LIMA

DIÁRIA                                                                                                                                                
PORTARIA Nº2057/2015-SAGA

OBJETIVO:A FIM DE PARTICIPAR DA MISSÃO SEDEME.
LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E POrtaria Nº 0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:MARABÁ-PA /BRASIL
SERVIDOR:HAROLDO CAÑIZO PEREIRA(PILOTO)
MF:54197238/1/0.5 DIÁRIA/NO DIA 22/09/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

DIÁRIA                                                                                                                                                
 PORTARIA Nº2058/2015-SAGA

OBJETIVO:A FIM DE PARTICIPAR DA MISSÃO SEDEME.
LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E POrtaria Nº 0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:MARABÁ-PA /BRASIL
SERVIDOR:CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA(MAJ/PM)
MF:5678382/1/1.0 DIÁRIA DE ALIMENTAÇÃO/NO DIA 
22/09/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

DIÁRIA                                                                                                                                                
PORTARIA Nº2060/2015-SAGA

OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR A TROCA DA TRIPULAÇÃO DO 
GRAESP AO MUNICÍPIO.
LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E POrtaria Nº 0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:REDENÇÃO-PA /BRASIL
SERVIDOR:ANTONIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA(PILOTO)
MF:3274179/5/0.5 DIÁRIA/NO  DIA 23/09/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

DIÁRIA                                                                                                                                                
 PORTARIA Nº2091/2015-SAGA

OBJETIVO: A FIM DE REALIZAR CURSO DE AVIÕES 
MULTIMOTORES.
LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E POrtaria Nº 0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:ITÁPOLIS-SP /BRASIL
SERVIDOR:ARMANDO CONCEIÇÃO DE MORAES GONÇALVES(TEN.
CEL/PM)MF:5264162/1/17.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/16.0 
DIÁRIAS DE POUSADA/NO PERÍODO DE 20/10 A 05/11/2015. 
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA


